
 
 

   

 

COMUNICATO STAMPA 
 

RACCOLTA NETTA FEBBRAIO A CIRCA € 850 MILIONI, FORTE SPINTA A INVESTIRE 

CONFERMATA ACCELERAZIONE NUOVI CLIENTI, +26% A/A 
 

• Raccolta mese di febbraio € 845 milioni. Gestito € 269 milioni 

 

• Raccolta netta da inizio anno € 1,4 miliardi. Gestito € 348 milioni 
 

• FAM: raccolta retail febbraio € 160 milioni, masse a € 31,5 miliardi 

 

• Ricavi stimati brokerage mese di febbraio € 17 milioni  

 
Milano, 6 marzo 2024 
 

Nel mese di febbraio la raccolta netta si è confermata su livelli elevati a € 845 milioni, ribadendo il crescente 
utilizzo di Fineco come piattaforma di riferimento per tutte le necessità finanziarie, mentre l’accelerazione 
del numero di nuovi clienti si mantiene elevata nel mese a +26% a/a. L’asset mix vede la componente gestita 
positiva a € 269 milioni, di cui € 160 milioni relativi alla raccolta retail di Fineco Asset Management, 
nonostante i deflussi dal comparto assicurativo (€ -196 milioni). La raccolta amministrata è stata pari a € 647 
milioni, mentre la diretta è stata pari a € -71 milioni.  
 
I ricavi del brokerage nel mese di febbraio sono stimati a € 17 milioni (+48% rispetto alla media mensile del 
periodo 2017/2019), raggiungendo da inizio anno € 33 milioni (+1% a/a). 
 

 

RACCOLTA GESTITA IN CRESCITA A/A 

 

 

 

BROKERAGE CONFERMA L’INCREMENTO DEI RICAVI  
 

    
 
Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fineco, dichiara: 
“La robusta raccolta di febbraio e i dati sull’incremento del numero di nuovi clienti confermano la capacità di Fineco 
di attrarre una clientela fortemente interessata a investire, utilizzando le piattaforme proprietarie della Banca e con 
il supporto costante dei nostri consulenti. Anche in una fase di forte attrazione per il mercato obbligazionario, la solida 
raccolta gestita riflette il deciso incremento nella richiesta di supporto finanziario da parte della clientela, in 
particolare tramite la consulenza evoluta che permette di utilizzare al meglio l’intera gamma di asset class disponibili.   
Contemporaneamente l’offerta di soluzioni di investimento sviluppate da Fineco AM continua a essere apprezzata, 
mentre l’efficienza della piattaforma di brokerage in costante aggiornamento fornisce un ulteriore strumento per 
interagire in tempo reale con i mercati”.  



 
 

   

 

  

dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA TOTALE  FEB 2024 FEB 2023 GEN-FEB ‘24 GEN-FEB ‘23 

Raccolta gestita 269,3 184,9 348,3 885,9 

Raccolta amministrata 647,3 1.044,9 1.522,4 1.364,9 

di cui conti deposito presso terzi -14,7 38,3 -18,5 107,2 

Raccolta diretta -71,1 -360,0 -445,5 -635,5 

TOTALE RACCOLTA NETTA  845,4 869,8 1.425,3 1.615,3 
          

         

  
 

      

PATRIMONIO TOTALE  FEB 2024 DIC 2023 FEB 2023  
Raccolta gestita 59.354,8 58.016,1 54.188,0  

Raccolta amministrata 38.145,4 36.098,5 27.054,4  
di cui conti deposito presso terzi 611,3 629,8 468,5  

Raccolta diretta 27.996,4 28.441,8 29.934,4  
PATRIMONIO TOTALE 125.496,6 122.556,5 111.176,8  

 

 
 
FAM, raccolta retail € 160 milioni, masse a € 31,5 miliardi  
Fineco Asset Management nel mese di febbraio ha registrato € 160 milioni di raccolta retail, portando la 
raccolta da inizio anno a € 313 milioni. Le masse complessive di FAM si attestano a € 31,5 miliardi: € 20,6 
miliardi nella componente retail (+20% a/a) e € 10,9 miliardi in quella istituzionale (+4% a/a). L’incidenza della 
componente retail rispetto al totale AUM della Banca è salita al 34,7% rispetto al 31,6% di un anno fa. 

 
Patrimonio totale oltre € 125 miliardi, Private Banking a € 58 miliardi 
Il Patrimonio totale è pari a € 125,5 miliardi, rispetto a € 111,2 miliardi di febbraio 2023 (+13%). In particolare, 
le masse del Private Banking si attestano a € 58,0 miliardi da 48,5 miliardi di un anno fa (+20%). 

 
A febbraio sfiorati 12.500 nuovi clienti   
Nel mese di febbraio sono stati acquisiti 12.486 nuovi clienti (+26%), portando i nuovi clienti da inizio anno a 
26.715 (+28% a/a). Il numero dei clienti totali al 29 febbraio 2024 si è attestato a 1.581.343. 

  



 
 

   

 

dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA RETE CONSULENTI FEB 2024 FEB 2023 GEN-FEB ‘24 GEN-FEB ‘23 

Raccolta gestita 272,9 184,2 357,0 883,0 

Raccolta amministrata 476,1 813,9 1.105,1 1.027,3 

di cui conti deposito presso terzi -5,3 23,7 -5,8 61,0 

Raccolta diretta -75,7 -255,8 -314,7 -542,3 

TOTALE RACCOLTA NETTA  673,3 742,2 1.147,4 1.368,1 
          

         

  
 

      

PATRIMONIO RETE CONSULENTI FEB 2024 DIC 2023 FEB 2023  
Raccolta gestita 58.886,5 57.551,2 53.723,1  

Raccolta amministrata 28.530,6 27.020,9 20.107,0  
di cui conti deposito presso terzi 338,9 344,7 237,9  

Raccolta diretta 21.819,4 22.133,3 23.334,6  
PATRIMONIO TOTALE 109.236,5 106.705,5 97.164,7  

 
 
 
 
 
 
 
 
Contatti:  
Fineco - Media Relations       Fineco - Investor Relations 
Tel.: +39 02 2887 2256        Tel. +39 02 2887 2358 
mediarelations@finecobank.com     investors@finecobank.com   
 
Barabino & Partners 
Tel. +39 02 72023535 
Emma Ascani 
+39 335 390 334  
e.ascani@barabino.it  
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